

Ja, nu ska vi återigen ägna oss åt debatten om högerextremism bland poliser. Ska polismän få ha vilka åsikter som helst? Får dom göra hitlerhälsningar och ropa "Sieg Heil" i tjänsten? Vi har tidigare berättat om att poliser vid Norrmalmspolisen har tillhört högerextrema föreningar och haft hemliga politiska möten. Kanalen kan idag avslöja vem, som har ordnat dom hemliga politiska mötena vid Norrmalmspolisen. Vi har idag intervjuat honom och han berättar, att han ordnat möten om politik och försvar i en festlokal i Gamla Stan för några år sen. Polisen - en kriminalinspektör - har idag också berättat, att det var han, som ringde till Norrmalmspolisen morronen efter mordet på Olof Palme och jublande konstaterade, att "så dog den djävla fähunden Palme till slut".

I kanalen har vi tidigare kunnat avslöja, för det första att rikspolischefen Holger Romander vid flera tillfällen åren 1983-84 informerade landets högsta politiska ledning om en hemlig högerextremistisk gruppering inom Norrmalmspolisen i Stockholm. Uppgifter som berörde Olof Palme mycket illa. Vi har också kunnat berätta, att det på den tiden var känt bland poliser i Stockholm, att det förekom politiska möten, där det spelades tyska marscher. Vi har också avslöjat hur en polisman, som utpekats som deltagare i dessa möten, så sent som i höstas försökte få en för misshandel misstänkt anhängare av BSS - "Bevara Sverige Svenskt" - frisläppt ur arresten tidigt en morron. Hur detta rapporteras till polisledningen och att detta inte ledde till nån åtgärd.

Vi kan nu avslöja ännu en händelse, som visar tvivelaktigt omdöme hos en polisman. En händelse, som också rapporterades till polisledningen men inte ledde till någon åtgärd. Det handlar om en kriminalinspektör vid Stockholmspolisen, som tidigt på morronen den 1 mars 1986, bara några timmar efter mordet på Olof Palme, ringde runt till kollegor och jublade över, att Palme var död. Vi kallar polismannen för Y. Hans bakgrund är följande: Fram till för några år sen arbetade Y vid vaktdistrikt 1, Norrmalmspolisen, i centrala Stockholm. Därifrån blev han sedan förflyttad och hamnade så småningom på sin nuvarande arbetsplats, där han tjänstgör som utredare. Kanalen har talat med kollegor, som arbetade med Y under hans tid vid Norrmalmspolisen. Dom beskriver honom som militärisk och mycket högervriden. Flera kollegor tvekar inte att sätta beteckning-

en fascist på honom och menar, att han aldrig borde blivit polis.

En polisman, som önskar vara anonym, säger: "Ja, han var extrem. Det var hitlerhälsningar och "Heil" och kläckarna ihop för jämnan här på stationen. Ingen tvekan om var han stod politiskt, mycket långt åt höger. OK, dom flesta poliser är väl moderater, men Y var inte moderat, han var fascist helt enkelt. Och fientligt inställd mot Palme. Det är väl ingen hemlighet, att dom flesta poliser inte gillar Palme, men han gilla definitivt inte Palme. Han hade en hund, som han hade dresserat att skälla, när man sa Palme. Och i samlingsrummet lät han alla förstå vem som låg bakom alla felen här i samhället. Det var Olof Palme. Jag är glad, att vi blev av med honom härifrån. Han borde aldrig blivit polis överhuvudtaget."

Tidigt på morgonen den 1 mars 1986, bara någratimmar efter det att Olof Palme blivit nerskjuten och dödad på Sveavägen, ringde Y upp vakthavande befälet vid Norrmalmspolisen, hans forna arbetsplats. Den som svarade var polisinspektör Björneberg. Y uttryckte i telefonen sitt gillande över att Palme var död. Det var samtalets hela innehåll.

Polisinspektör Björneberg vill idag för kanalen bara medge, att han tagit emot ett samtal. I övrigt vill han inte ge några kommentarer. Men han medger, att han rapporterade om samtalet med Y till sin chef poliskommissarie Hans Hyllander; chef för Norrmalmspolisen. Denne fann samtalet så anmärkningsvärt, att han rapporterade om Y:s samtal till högsta polisledningen i Palmeutredningen. Andra högre polisbefäl, som deltog i Palmeutredningen, har bekräftat till kanalen, att dom känner till, att Y:s samtal på detta sätt rapporterats och att innebörden i samtalet var, att Y jublat över Palmes död.

Men kriminalinspektören Y nöjde sig inte med att ringa till vakthavande befälet i sitt forna vakt-distrikt. Han fortsatte sen, att ringa runt till gamla kollegor inom Norrmalmspolisen tidigt på förmiddan den 1 mars. Några av dessa uppger till kanalen, att Y uttryckte sitt gillande över Palmes död. Andra uttrycker det så, att Y jublade över att Palme var död. Det allmänna intrycket är, att Y vid tillfället var berusad, vilket flera kollegor anfört som en förmildrande omständighet.

Den rapportering, som kommissarie Hyllander gjorde till Palmeutredarna, ledde aldrig till nån åtgärd. Y:s nuvarande chef säger till kanalen, att han för sin del är helt okunnig om Y:s samtal. Och om en utredning skulle ha gjorts om saken, skulle han självklart ha fått reda på det, säger han till kanalen.

Vi har också talat med kriminalinspektören Y själv. Han vill inte ställa upp på band, men han säger till kanalen bl.a. följande:

"Jag har aldrig varit nån fascist. Det är helt fel. Mina politiska åsikter vill jag karaktärisera som högerbetonade. Det stämmer, att jag på morronen den 1 mars ringde till 3 personer apropos Palmes död. Och jag var glad, visst var jag det, men det var inte för att han var död, utan det var mer därför, att han trots varningar från SÄPO hade envisats med att gå utan skyddsväst, vilket jag tyckte var dumt. Så där hade jag ju fått rätt. I och för sig så tyckte jag att Palme var en fähund. Jag gör ingen hemlighet av att jag tyckte mycket illa om karln. När jag ringde till vakthavande på Norrmalm, så sa jag nog att "så dog den djävla fähunden" eller nåt sånt. Jag tålde helt enkelt inte Palme. Det stämmer inte, att jag var berusad den där morronen. Jag kan också berätta, att det var jag, som var den som arrangerade dom där sammankomsterna 1983-84, som det har blivit sånt ståhej kring. Vi höll till i en festväning i Gamla Stan. Vi var ett 40-tal personer, framför allt poliser från Norrmalmspolisen. Och vi träffades en gång i månaden. Det var herrmiddagar helt enkelt med kaffe och konjak och föredrag. Det var föredrag om skola och politik och försvar och sånt, som vi var intresserade av. Jag vill inte säga vilka som var föredrags-hållare, men det var inga Hitlertal eller marschmusik, så dum får man inte va. Det var inget kontroversiellt i dom mötena. Men jag visste redan då, att SÄPO var intresserat av dom här mötena och att man tyckte, att det var högerextremism. Det var helt fel. Trots det så sa jag till deltagarna, att om dom så ville så kunde dom naturligtvis stiga av. SÄPO har faktiskt aldrig hört mig om detta, men det är mycket möjligt, att jag är stämplad som högerextremist hos dom. Det var just för att jag ordnade dom här mötena, som jag förflyttades från Norrmalmspolisen."

Ja, så säger alltså kriminalinspektören Y, som idag har berättat det här för våra reportrar Ronald Niklasson och Lars Borgnäs och Ronald Niklasson..

Vi börjar alltså kanalen med vår fortsatta granskning av högerextremismen och Palme-hatet bland Stockholmspolisen. Vi kan alltså idag presentera namnen på dom föredragshållare, som anlätades vid Norrmalmspolisens hemliga möten. Och det här är en namnlista, som inte ger ett lika oskyldigt intryck, som arrangörerna av mötena tidigare velat göra sken av. Vi kan också berätta om en övning i kuppförsvaret, där polismän jagade ubåtslandsatta spetznasoldater och tog till mer våld än vad nöden kräver. Och vi kan också avslöja hur ett polisbefäl på en polisfest dagen efter Palme-mordet utbringade en skål för mordet på statsministern. Våra reportrar är Lars Borgnäs och Ronald Niklasson.

Här i kanalen kunde vi i februari berätta om att rikspolischefen Holger Romander vid flera tillfällen under 1983 och -84 rapporterade för landets politiska ledning om hemliga möten, som ägde rum bland poliser i Stockholms vaktområde 1, Norrmalmspolisen. Det var möten av en extrem politisk natur på den yttersta högerkanten. Vi kunde också berätta om att Olof Palme, när han fick den här informationen, blev mycket oroad över att det fanns en grupp poliser, som inte anslöt sig till dom demokratiska värdena.

I början av april framträdde här i kanalen den polis, som arrangerade dom här mötena. Det är en kriminalinspektör, som tidigare arbetat vid Norrmalmspolisen, men som förflyttades därifrån 1984 - enligt egen uppgift - just på grund av att han ordnade dom här mötena. Vi har kallat honom Y. Y sa då i början av april så här i kanalen. Vi citerar:

"Det är riktigt, att jag ordnade dom här mötena. Vi var ett 40-tal personer, som träffades en gång i månaden ungefär, i en festvåning i Gamla Stan. Deltagarna var framför allt poliser från Norrmalmspolisen, men det var inte alls våra politiska möten. Det var snarare vanliga herrmiddagar, där vi åt gott och sen tog kaffe och konjak och hörde på föredrag. Det var föredrag om ämnen, som vi tyckte var intressanta, om politik, försvar och skola och sånt. Det var absolut inget kontroversiellt med det. Vi hade till och med en gång ett föredrag om arbetarrörelsens historia. Det är helt fel och kalla det hela för nån slags fascistisk eller extremistisk verksamhet."

Detta var alltså Y:s version av dom hemliga mötena, men nu har vi

av Y fått uppgifter om vilka personer, som enligt honom anlitades som föredragshållare. Och den listan ger anledning till en annan slutsats än hans egen om arten av dessa möten. Listan upptar sammanlagt 13 föredragshållare.

Lennart Hahne, advokat. Han höll föredrag om totalitär lagstiftningsteknik, om hur Sverige blir ett alltmer Sovjet-totalitärt samhälle. Lennart Hahne har också anlitats som föredragshållare av det högerextremistiska europeiska arbetarpartiets, EAP:s s.k. Schillerinstitut. Så skedde i mars förra året.

Lennart Hahne: Ja, jag har hållt föredrag där också. Och där är det samma om.. då var det väl om sovjetisk desinformation och liknande och sovjetisk lagstiftning också för Schillerinstitutet är ju enligt sina statuter vänder sig mot Sovjet och då engagerar dom väl föredragshållare, som talar både om det mentala och det militära hotet ifrån Sovjet.

Vad tyckte du om Olof Palme?

LH. Vad jag tyckte om Olof Palme? Jaa, jag har ju skrivit en bok, som heter högerspöket, där jag vänder mig mot hans teknik att dra in invektiv i den politiska debatten, så att jag föreslog faktiskt seriöst, att man skulle i stället för och använda högerspök på såna termer, ha ett politiskt uniformt skällsord exempelvis skitstövel eller nåt sånt där.

I en tidningsartikel i Göteborgs Handels- & Sjöfartstidning 1975, så säger du att Palme är lika galen som Hitler och Stalin?

LH. Nej, det har jag aldrig sagt.

Men det står i den här tidningsartikeln, som jag har framför mig.

LH. Jaa, nej faen, jag.. det har jag aldrig sagt.

Advokat Lennart Hahne.

En annan föredragshållare var enligt kriminalinspektören Y redaktören Axel Molund. Molund själv förnekar, att han deltagit och sen Y blivit uppringd av Molund har Y ändrat sig och säger, att Molund inte höll nåt föredrag. Axel Molund var under kriget aktiv nazist och var från 1936 huvudredaktör för nazistpartiets tidning Den Svenske Nationalsocialisten. Han dömdes efter andra världskriget till fyra månaders fängelse för att han tagit emot pengar från nazi-Tyskland som stöd för hans pro-nazistiska tidningar. Molund har sedermera gått in i moderata samlingspartiet och varit aktiv där. Vi frågar Axel Molund om han fortfarande har nazistiska å-

sikter?

AM. Jag tycker, att det är oförskämt och komma med en sån fråga efter 45 år, när jag sen årtal har bekämpat nynazisterna (ohörbart).

Så att du har inga såna åsikter idag alltså?

AM. Jag är väl inte imbecill heller. Om du ser hur de uppträder i nordiska rikspartiet och andra partier förstår du, att ingen vettig tänkande människa kan ha med såna och göra. Och sen, sen omfattar.. jag är med i moderata samlingspartiet. Jag omfattar till alla delar deras program.

Så att du var nazist under kriget men blev sedermera moderat då?

AM. Ja, men vad ska ni tala om vad jag hade under krig.. har det intresse idag?

Du menar att det är oi..

AM. Och är det så, att ni kommer att dra upp detta, då kommer jag och stämma radion. Kom ihåg det. Du är skyldig att.. det är så illojalt emot en kollega att söka.. i Sveriges Radio söka.. söka dra upp saker, som hände för 45 år sen.

Så långt redaktör Axel Molund.

Ytterligare en föredragshållare vid polismötena var Bernt Ohlin, rådman vid Västerås Tingsrätt. Hans föredrag hade titeln "Polisen inför domstol". Ohlin är sedan lång tid tillbaka verksam inom nysvenska rörelsen och är idag andre vice ordförande i förbundsrådet, som leds av den kanske mest namnkunniga av alla svenska fascister, Per Engdahl. Rådman Bernt Ohlin beskriver nysvenska rörelsen så här:

BO. Nysvenska rörelsen är en partilös politisk organisation, som har kooperatismen på sitt program, alltså det är huvudpunkten, ett kooperativt samhälle.

Mm. Men det är samma ståndpunkt, som nyfascisterna i Italien har bland annat?

BO. Ja, Movevento Sochali Italiano, MSI, har också kooperatismen på sitt program, det stämmer ja. Men då kan jag upplysa dig om att nysvenska rörelsen betraktar sig inte som nån högerorganisation om det är det du tänker på.

Vad betraktar ni er som då?

BO. Ja, vi vill nog helst stå i mitten.

Ni är som Centerpartiet alltså?

80. Ja, fast framför.

fast framför?

80. Ja, vi ligger litet.. vi ligger längre fram i idéutvecklingen. Vi siktar alltså längre fram och vi har inget parti för det första. Ni är nationalister, säger du?

80. Ja.

Vad innebär det?

80. Vi kallar, den delen av vår.. på vårt program kallar vi för samnationalism. Och vi håller alltså på Sverige och vi menar, att eftersom vi gör det, så måste vi också erkänna alla andras folks rätt att hålla på sitt land och det kallar vi för samnationalism. Vi (ohörbart) alltså nationalister i alla länder.

Vad anser du om invandringen till Sverige?

80. Ja, jag får ju säga, att den har ju på senare tid blivit alltför stor, det måste jag säga. Den är större än vi kan klara av för tillfället.

Tycker du att det kan vara bra för dig som domare i en Tingsrätt att ha en sån här så pass kontroversiell post i det här partiet?

80. Nej, jag skiljer mycket noga mellan arbetet och privatlivet. Men tror du att det går att skilja arbetet och..

80. Ja då. Det går alldeles utmärkt.

Tycker dina kollegor det också?

80. Ja, det får du fråga dom om.

Detta var alltså rådman Bernt Ohlin vid Västerås Tingsrätt:

Vi går vidare, i listan över föredragshållare vid polismötena i Gamla Stan. Tage Lindbom, tidigare chef för arbetarrörelsens arkiv. Det var han, som höll föredrag om arbetarrörelsens historia. Lindboms perspektiv kommer från höger. Redan 1962 gav han i sin bok "Sancho Panzas väderkvarnar" uttryck för sin stora besvikelse över socialdemokratins förvaltande av arbetarrörelsens idéer. Och en skrift han gav ut 1983 recenserades i SAF-tidningen av förre moderatledaren Gösta Boman, som ansåg att Tage Lindboms bekännelse-skrift är särskilt intressant genom hans skarpsinniga analyser av socialdemokraternas ideologiska förfall.

Vidare i raden av föredragshållare, journalisten Tommy Hansson talade inför poliserna om vänstervridningen i den svenska massmedierna. Tommy Hansson är medlem av den koreanska Moonsekten, i Sverige kallad Enighetsskyrkan. Moonsekten är antikommunistisk

och leds av koreanen Sun Mjung Moon, som uppger sig vara en ny Messias och ska mobilisera en armé av unga människor för att för-  
ena världen i en ny tro. Sektledaren Moon finansierade också  
den kongress i Paris 1985, där tre höga svenska officerare del-  
tog. Kongressen enades om att ett korståg mot kommunismen i Syd-  
amerika skulle inledas.

En annan föredragshållare vid polisens hemliga möten heter Dragan  
Yovius. Hans föredrag hade titeln "Det sovjetiska spionaget i  
Sverige".

Övriga namn på föredragshållare enligt kriminalinspektören Y var  
professor Sten Carlsson, redaktören Ebbe Aspegren, Arne Groth, för-  
svarets forskningsanstalt, terroristexperten Alvar Schillén, Gunnar  
Järvås, försvarets forskningsanstalt och Göran Albinsson-Bruner,  
kolumnist i Svenska Dagbladet.

Dom möten, som vi nu har talat om och som arrangören kriminalin-  
spektören Y alltså beskrev som okontroversiella herrmiddagar, äg-  
de alltså rum under 1983 och 1984. Det var en period då den po-  
litiska debatten i Sverige i hög grad präglades av rapporterna om  
ubåtskränkningar vid Sveriges kuster. Vårvintern 1984 inträffade  
ju en mycket dramatisk händelse, nämligen den resultatiösa ubåts-  
jakten utanför Karlskrona. Att ubåtsrapporterna också påverkade  
polisens arbete i Stockholm illustreras av en händelse, som en  
polisman inom Norrmalmspolisen har berättat för kanalen. Han  
önskar vara anonym, men hans berättelse är följande:

"Vi övade kuppförsvaret. Det var en övning, som hade ordnats av  
högsta polisledningen i Stockholm och försvarsstaben. Förutsätt-  
ningen - som jag uppfattade den - var att ett gäng spetznasolda-  
ter hade landsatts med ubåt utanför Djurgårn nästan och tagit  
sig in i Stockholm. Där gjorde dom sabotage och härjade, bedrev  
fria kriget helt enkelt. Sen skulle dom ut till Värtahamnen och  
hämtas upp igen av sin ubåt. Och då var det meningen, att vi po-  
liser, som var med i övningen, skulle gripa dom. Spetznasoldaterna  
spelades av värnpliktiga jägarsoldater. Det var visst deras slut-  
övning. Dom poliser, som var med, var fyra piketgrupper, två från  
Norrmalmspolisen och två från Södermalm, sammanlagt ett trettital  
poliser. Men den här övningen gick helt överstyr. Delar ägde rum  
på natten. När vi poliser skulle ta jägarna använde vi förstas  
tårgas och sköt med lös ammunition precis som vanligt i såna här



övningar. Men så härsknade nära poliser till. Det var dom från Norrmalmns A-turspiket. För dom tyckte inte soldaterna följde reglerna. Dom vägrade att vara döda fastän dom var skjulna massor av gånger, utan dom flydde i stället. Och då jagade poliserna ifatt dom och det blev närstrid och ganska otäckt dessutom. Dom bröt ner dom där värnpliktiga, fällde dom till marken och spar-ka dom, bröt upp armarna på dom, ja dom tog till för mycket våld helt enkelt plus en massa muntliga tillmälen. Så det urartade helt. Ett tag var det visst tal om att saken skulle anmälas till polisledningen, men sen snacka man visst om det hela i stället och så blev det inte mer med det."

Avslutningsvis kan kanalen nu avslöja en händelse, som ger en bild av relationen mellan Olof Palme och grupper inom Norrmalmspolisen. Kvällen efter mordet på Palme, lördagen den 1 mars förra året, höll den s.k. A-turen - alltså ett av arbetslagen inom Norrmalmspolisen - en fest, där ett trettital poliser och deras fruar och fäst-mör deltog, sammanlagt mellan femtio och sextio personer. Uppgif-ter har en längre tid cirkulerat om att det vid denna fest utbring-ades en skål för mordet på Olof Palme, men den uppgiften har inte kunnat bekräftas. Men kanalen har nu fått kontakt med en person, som deltog vid denna fest och som bekräftar, att skålen med det budskapet verkligen utbringades av ett polisbefäl, som vi kallar X. Vår uppgiftslämnare önskar vara anonym och vill inte uppträ-da på band av rädsla för repressalier. Detta är innehållet i vitt-nesmålet. Vi ska också säga, att den Y, som nämns, är samma krimi-nalinspektör som arrangerar dom hemliga mötena, vi tidigare berät-tat om.

"Det var en bit in på festen, när många hade blivit ganska berusa-de. Plötsligt ställde sig X upp och skulle hålla tal. Han var ock-så berusad, men inte så väldigt mycket tyckte jag. Han berättade, att han på förmiddan samma dag, alltså några timmar efter mordet på Olof Palme, hade blivit uppringd av kriminalinspektör Y, som hade jublat över att Palme var död. Och då skålade vi tillsammans i cham-pagne på telefon, sa X. Sen fortsatte han med sitt tal och så ville han, att alla skulle resa sig och utbringa en skål för mordet på Olof Palme. Dom allra flesta reste sig och skålade, men det var nära, som blev sittande kvar under den skålen."

Kanalen har talat med polisbefälet X, som alltså påstås ha utbringat

den här skålen på polisfesten kvällen efter mordet på Olof Palme. X förnekar bestämt att så har skett och säger, att det är en ren lögn och att den, som påstår nåt sånt, måste vara någon som vill åt honom. Samtidigt bekräftar han, att han själv känner till, att uppgifter har cirkulerat bland hans kollegor om att han faktiskt har utbringat en skål för mordet på Palme vid det här tillfället. Lars Borgräs och Ronald Niklasson med dom här nya uppgifterna om högerextremismen inom Norrmalmspolisen här i Stockholm.